Liste des entrées :

- *Arma*,
- *Arma portare* ou *ferre* ou *gerere*,
- *Armatus*,
- *Arma prohibita*,
- *Gladium extrahere*,
- « Guerre privée » : voir *Hostiliter, More Hostili*
- Homicide volontaire : Cf *Supra, Passim*.
- *Hostiliter* ou *More hostili*,
- *Hostis*,
- Préméditation : Cf *Supra, Passim*.
- *Telum*.

Arma : Armes, au sens très large de tout objet utile pour combattre.

D. 50, 16, 41. *Gaius lib. 21 ad Edictum provinciale*.

Armorum *appellacio non utique scuta, et gladios, et galeas significat : sed et fustes et lapides.*

Portare : Sens large de porter ou transporter, même à dos d'animal ;

Ferre : Porter sur soi.

50, 16, 235. *Gaius lib. 3 ad legem duodecim tabularum. Ferri proprie dicimus, quae quis suo corpore bajulat ; Portari ea, quae quis jumento secum ducit ; Agi ea, quae animalia sunt.*

Gerere : Synonyme strict de Portare.

D 48, 6, 2 . 11- *Paulus lib. 5 sentenciarum. §.2. Qui telum tutandae salutis sue causa gerunt, non videntur hominis occidendi causa portare.*

Armatus : Au sens premier, individu muni d'un objet dangereux, même si à la période médiévale le terme évolue pour désigner à l'inverse l'individu équipé de protections.

D 48, 6, 2 . 9- *Paulus lib. 7 ad Edictum. « Armatos non utique eos intellegere debemus, qui tela habuerunt : sed etiam quid aliud quod nocere potest. »*

Arma prohibita : Armes prohibées, c'est-à-dire au départ celles dont la production et l'acquisition sont interdites. Il s'agit de tous les équipements militaires individuels offensifs et défensifs, à l'exception des petits couteaux inaptes au combat.

Novelles, 85, titre 14. (Cf Supra pour l'analyse, et pour la citation du texte).

Gladium Extrahere ou **Stringere** : Tirer le glaive, acte constitutif du délit d'intention homicide lorsqu'il s'agit d'une arme dont le port est toléré de fait. Au Moyen Age, le glaive antique étant tombé en désuétude, on continue à employer cette expression juridique à propos des couteaux et parfois des épées. C'est un passage constamment repris dans les législations urbaines, comme nous le verrons plus tard.

D. 48, 8, §.3. *Et ex re constituendum hoc : nam si gladium strinxerit, et in eo percusserit, indubitate occidendi animo id eum admisisse.*

Gladii Potestas : Droit de vie et de mort, métonymie de l'arme pour condamnation à mort, les armes étant tacitement associées à la force publique et à l'autorité légitime.

50, 17, 69. *Paulus lib. 2 de Officio proconsulis.*

Nemo potest gladii potestatem sibi datam, vel cujus alterius coercionis, ad alium transferre.

Hostiliter, More Hostili : L'expression, très forte, désigne un crime de droit public, et rattache par définition au droit public les incriminations auxquelles elle s'ajoute. C'est une locution que les ordonnances royales en latin du début du XIV^e siècle reprennent telle quelle, et que les

premières ordonnances en français traduisent à juste titre par « par manière de guerre »¹. Contrairement à ce que pourrait faire penser l'atténuation actuelle du terme « hostile », le sens est ici inaltéré et évoque clairement l'armée, l'« ost » médiéval. Ainsi, les termes d'« *hostiliter* » et « *more hostili* » ont un sens très précis : il s'agit bien de guerre et non de brigandages. Cette définition est très importante pour bien comprendre l'expression « *hostiliter et cum armis* » qui revient constamment dans les *Olim*. En outre, l'emploi de ce terme montre bien que juridiquement, le terme de guerre « privée » ne convient pas à la guerre entre sujets, qui est par définition publique, ce caractère public de l'affrontement permettant de différencier la guerre du brigandage.

50, 16, 118. *Pomponius lib. 2 ad Quintum Mucium.*

Hostes hi sunt, qui nobis, aut quibus nos publice bellum ecrevimus : caeteri latrones aut praedones sunt.

Hostis : Ennemi, c'est-à-dire individu avec lequel on est en guerre.

50, 16, 234. *Gaius lib. 2 ad legem duodecim tabularum.*

Quod nos hostes appellamus, eos veteres perduelles appellabant, per eam adjectionem indicantes, cum quibus bellum esset.

Telum : Flèche, puis projectile, et par extension tout objet utilisé pour blesser.

D. 48, 6, 2 . *11- Paulus lib. 5 sentenciarum.*

§.1. **Telorum** autem appellatione omnia, e quibus singuli homines nocere possunt, accipiuntur.

D. 50, 16, 233, §2. *Gaius lib. 1 ad legem duodecim tabularum.*

Telum vulgo quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur : sed tunc omne significatur, quod mittitur manu. Ita sequitur, ut et lapis, et lignum, et ferrum hoc nomine contineatur. Dictumque ab eo, quod in longinquum mittitur, Graeca voce figuratum APO TOU TELOU, id est ab eo, quod est longe. Et hanc significationem invenire possumus et in Greco nomine : nam quod nos telum appellamus, illi BELOS appellant : eoque nomine vulgo quidem id significatur, quod ab arcu mittitur : sed non minus omne significatur quod mittitur manu, APO TO BALLESTHAI, id est, a jaciendo. Admonet nos XENOPHON, id est Xenophon, na mita scribit, KAI TA BELÈ OMOSE EPHEZETO, LOGKAI, TOZEUMATA, SPHENDONAI, PLEISTOI DEX LITHOI. Id est Et tela simul ferebant, hastae, sagittae, fundae : plurimi item lapides. Et id quod ab arcu mittitur, apud Graecos quidem proprio nomine TOZEUMA, id est sagitta, vocatur. Apud nos autem communi nomine Telum appellatur.